
  
 
 
 
 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG 
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA  
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e 
Doutorado/PPGE 

 

EDITAL Nº 038/2020 – PPGE  

 
HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES PARA 
SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL PARA O 2º 
SEMESTRE DO ANO LETIVO DE 2020 DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
EDUCAÇÃO - NÍVEL DE MESTRADO E 
DOUTORADO/PPGE, COM ÁREA DE 
CONCENTRAÇÃO EM EDUCAÇÃO  
 

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de 
Mestrado /PPGE, área de Concentração em Educação, da Universidade 
Estadual do Oeste do Paraná/Unioeste - Campus de Cascavel, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, 
 
 Considerando a Resolução nº 078/2016 de 2 de junho de 2016, que 
aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste; 
 
 Considerando a Resolução nº 140/2019, que aprovou o Regulamento do 
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e 
Doutorado/PPGE; 
 

considerando o Edital nº 036/2020 – PPGE, de 17 de setembro de 2020, 
referente a abertura de inscrições para seleção de alunos especiais para o 2º 
semestre do ano letivo de 2020, 
 
TORNA PÚBLICO: 
 

Art. 1º A situação das inscrições da seleção de alunos especiais para as 
disciplinas ofertadas no 2º semestre do ano letivo de 2020 do Programa de 
Pós-Graduação em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, da 
Unioeste - Campus de Cascavel, conforme Anexos I, II, III e IV; 

 
Art. 2º O candidato cuja inscrição não estiver homologada poderá interpor 

recurso até às 23h59 do dia 2 de outubro de 2020, pelo e-mail 
cascavel.mestradoedu@unioeste.br; 

 
Art. 3º Maiores informações poderão ser obtidas pelo endereço de e-mail: 

cascavel.mestradoedu@unioeste.br;  

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br0
mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br


Cascavel, 1 de outubro de 2020. 
 

Prof. Dr. Adrian Alvarez Estrada 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação 

em Educação – nível de Mestrado/PPGE 
Portaria n° 2161/2019-GRE 



ANEXO I – EDITAL 038/2020-PPGE 

Disciplina: Tópicos Especiais em Educação, Políticas Sociais e Estado: 
apontamentos para o processo de produção científica. 
 

Inscritos – nível mestrado Situação 

Daiane Bavaresco        Homologada 

Débora Vanessa Felipe da Silva Homologada 

Eliane Saldanha Brum Homologada 

Felipe Eduardo Ramos de Oliveira Ferri Homologada 

Francisco Franco de Almeida Junior Homologada 

Janete Nunes Martins de Oliveira Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital nº 
036/2020-PPGE 

Karla Denise Rosim Homologada 

Karoline Marcely Deves Homologada 

Loreci Aparecida Wickert Elsenbach Homologada 

Lorena Cristina de Oliveira Fernandes Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital nº 
036/2020-PPGE 

Marciana Aparecida Cavalcante Mateus Homologada 

Marineide Aparecida Müller Homologada 

Nataly Lemes Valdez Homologada 

Paola de Medeiros Souza Homologada 

Rosicleia Aparecida Bonifácio Godinho Homologada 

Rosilene Rocha Homologada 

Terezinha do Rosario Cardoso Homologada 

 

Inscritos – nível Doutorado Situação 

Daniela Silvestrin Homologada  

Fernanda Ribeiro de Souza Homologada  

Hewerton Aparecido Lopes Homologada  

India Nara Smaha Homologada  

Jaqueline Bonfim de Souza Lima Homologada  

Jaqueline Moritz Homologada  

João Paulo Danieli Homologada  

Tiago Amaral Silva Homologada  



 

ANEXO II – EDITAL 038/2020-PPGE 
 

Disciplina: Tópicos Especiais em História da Educação: Fundamentos 
Históricos da Educação. 
 

Inscritos – nível mestrado Situação 

Analú dos Santos Clementino Homologada 

Cíntia Kamila de Bona Ribeiro Homologada 

Izabel Cristina Kostycz Tavares Homologada 

Lauriê Fernanda Silva Homologada 

Lilian Késia Muniz de Souza Ludovico Homologada 

Maria de Lourdes Pereira da Silva Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital nº 
036/2020-PPGE 

Stephany Ballen dos Santos Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital nº 
036/2020-PPGE 

Vitor Fernandes Souza Gil Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital nº 
036/2020-PPGE 

 

Inscritos – nível Doutorado Situação 

Flávia Heloísa da Silva Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital nº 
036/2020-PPGE 

Gilson Motta Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital nº 
036/2020-PPGE 

Graciele Cristiane Rambo Grenzel Homologada 

Helton Adriano de Souza Homologada 

Jacqueline Maria Duarte Lewandowski Homologada 



 

ANEXO III – EDITAL 038/2020-PPGE 
 
Disciplina: Construtivismo, pós-modernismo e Pedagogia Histórico-Crítica. 
 

Inscritos – nível mestrado Situação 

Adriana Terezinha Lorençatto Homologada 

Aline Lariza Glaeser Zilio      Homologada 

Bruna dos Santos da Luz Homologada 

Divanira Aparecida Machado dos 
Santos Dambroso 

Homologada 

Elisiane Silva Homologada 

Geanandreia Zanoni de Oliveira Homologada 

Rebeca Cristina Kerkhoven Homologada 

 
 

Inscritos – nível Doutorado Situação 

Marlisa Bernardi de Almeida Homologada 

 



ANEXO IV – EDITAL 038/2020-PPGE 

 
Disciplina: Didática e Violência Escolar 
 

Inscritos – nível mestrado  Situação 

Alessandra Menegolla Goettems Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital nº 
036/2020-PPGE 

Angélica dos Santos Coelho Homologada 

Antonio Carlos Macedo dos Santos Homologada 

Bruna Précoma Homologada 

Carla Cristina Perinazzo Costa Homologada 

Douglas Correa de Lima Homologada 

Eguiomar Raizel de Macedo Espínola Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital nº 
036/2020-PPGE 

Elso Alves Pereira Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital nº 
036/2020-PPGE 

Fabiane dos Santos Homologada 

Graziele de Souza Conceição Homologada 

José Carlos Moreira Pinto Homologada 

Joseane dos Santos Uczak Homologada 

Júlia Rechia Bleil Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital nº 
036/2020-PPGE 

Lisane Bernadete Schneider Schaefer Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital nº 
036/2020-PPGE 

Lorizete Maria Polita dos Santos Homologada 

Lucas Andrei Alves Teixeira Homologada 

Lucas Paulo Kuczmarski Casagrande Homologada 

Marcelo Henrique da Silva Soares Homologada 

Maria Aparecida de Oliveira Homologada 

Priscila Geiza Ines Homologada 

Rafael Luis Beloni Lourenço Homologada 

Silvia Elaine Bertuol Homologada 

Valquiria Lucena de Sousa Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital nº 
036/2020-PPGE 

 

Inscritos – nível Doutorado Situação 

Carla Ramos de Paula Homologada 

Cintia de Souza Adelino Homologada 

Eliane dos Santos Macedo Oliveira Homologada 

Fátima Aparecida de Oliveira Sozza Homologada 

Franciele Fernandes Baliero Homologada 

Francieli Hein Suzin Homologada 



Giovanna Back Homologada 

Jakeline Goldoni Homologada 

Jessica Mirian Sampaio Laves Homologada 

João Enzio Gomes Obana Homologada 

Joziana Pastro Homologada 

Juliana Pires Frigo Homologada 

Luciane Cristina Silva Homologada 

Mariane Bertonceli Homologada 

Nandra Martins Soares    Homologada 

Solange Rodrigues Tomim Homologada 

Wagner Grizorti Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital nº 
036/2020-PPGE 

Wellington Soares de Lima Homologada 

 

 


